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ABSTRACT

Isoflavone synthase (IFS; CYP93C) plays a key role in the biosynthesis of the

plant secondary metabolites, isoflavonoids. These phenolic compounds, which are well-

known for their multiple biological effects, are produced mostly in leguminous plants

(family Fabaceae). However, at least 225 of them have also been described in 59 other

families, without any knowledge of orthologues to hitherto known IFS genes from

legumes (with the single exception of sugar beet – Beta vulgaris, from the family

Chenopodiaceae).

In view of these facts, this masters thesis has focused on two main objectives:

(1) to identify isoflavone synthase genes in selected leguminous and non-leguminous

plants exploiting the PCR strategy with degenerate and non-degenerate primers, and (2)

to find a system for the verification of the correct function of these genes.

Our methodology for the identification of IFS orthologues was successfully

demonstrated in the case of two examined legumes – Phaseolus vulgaris L. and

Pachyrhizus tuberosus (Lam.) Spreng, in the genomic DNA of which the complete IFS

sequences have been newly identified. To design a procedure for ascertaining the

correct function of these genes and others once they have been completely described, a

pilot study with IFS from Pisum sativum L. (CYP93C18; GenBank number AF532999)

was conducted. CYP93C18 was identified, cloned and introduced into the putative

isoflavone pathway-free plant Arabidopsis thaliana using GatewayTM Technology. Its

correct function was verified at four different levels by: PCR with IFS-specific primers

(DNA), RT-PCR (RNA), Western blotting (proteins) and HPLC-MS (metabolites). In

addition, CYP93C18::GFP fused proteins were transiently expressed in the leaves of

Nicotiana benthamiana, and the localization of the GFP signal was observed on the

endoplasmic reticulum using confocal microscopy, which is consistent with the

predicted presence of a signal peptide in the IFS´s N-terminus, as well as with the

model of IFS generated in silico on the basis of cytochromes P450 homology.

Keywords: cytochrome P450, isoflavone synthase, CYP93C18, Pisum sativum L.,

Pachyrhizus tuberozus (Lam.) Spreng, Phaseolus vulgaris L., gene over-expression,

GFP, endoplasmic reticulum membrane
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ABSTRAKT

Isoflavonsynthasa (IFS; CYP93C) hraje klíčovou roli v biosyntéze rostlinných

sekundárních metabolitů – isoflavonoidů. Tyto fenolické látky, známé díky širokému

spektru svých biologických účinků, jsou produkovány především rostlinami z čeledi

bobovitých (Fabaceae). Ačkoliv bylo nejméně 225 isoflavonoidů popsáno i v 59 dalších

čeledích, ortolog známých IFS z bobovitých rostlin byl doposud popsán pouze v jediné

nebobovité rostlině – Beta vulgaris (čeleď Chenopodiaceae).

Tato diplomová práce si na základě zmíněných poznatků kladla za cíl (1)

identifikovat ortologní geny pro isoflavonsynthasu ve vybraných bobovitých a

nebobovitých rostlinách a (2) vytvořit sytém pro ověřování správné funkce těchto genů.

Naše metodika pro identifikaci ortologů IFS se osvědčila v případě dvou

zkoumaných bobovitých rostlin – Phaseolus vulgaris L. a Pachyrhizus tuberosus

(Lam.) Spreng, v jejichž genomické DNA byly nově identifikovány kompletní sekvence

genu pro IFS. Aby bylo možno v budoucnu ověřit správnou funkci těchto a dalších

případných genů pro IFS, byla provedena pilotní studie s IFS isolované z Pisum sativum

L. (CYP93C18; GenBank number AF532999). Gen pro CYP93C18 byl identifikován,

klonován s využitím Gateway™ technologie a vnesen do Arabidopsis thaliana –

rostliny postrádající biosyntetickou dráhu isoflavonoidů. Správná funkce CYP93C18

v transgenních rostlinách pak byla ověřována na čtyřech úrovních: PCR s primery

specifickými k IFS (DNA), RT-PCR (RNA), Western bloty (proteiny) a HPLC-MS

(metabolity). Zároveň byla potvrzena správná buněčná lokalizace CYP93C18 metodou

transientní exprese fúzních proteinů IFS::GFP v listech Nicotiana benthamiana.

Fluorescenční signál byl konfokálním mikroskopem pozorován na endoplasmatickém

retikulu, což odpovídá predikované přítomnosti signálního peptidu na N-konci IFS,

stejně jako modelu generovanému in silico na základě homologie cytochromů P450.

Klí čová slova: cytochrom P450, isoflavonsynthasa, CYP93C18, Pisum sativum L.,

Pachyrhizus tuberozus (Lam.) Spreng, Phaseolus vulgaris L., genová overexprese,

GFP, membrána endoplasmatického retikula
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1. INTRODUCTION

Amidst the vast number of cytochromes P450, isoflavone synthase (IFS;

belonging to the CYP93C subfamily) occupies a special place due to its key role in the

biosynthesis of the plant secondary metabolites, isoflavonoids. Although these phenolic

compounds are produced predominantly in the Fabaceae family, they have been

detected in a further 59 plant families, as far as known to date (Macková et al., 2006).

The literature deals extensively with the positive effects of these well-known

phytoestrogens on human health, including cancer prevention and the mitigation of

menopause symptoms, as well as with the potential risks associated with their

consumption (Ososki and Kennelly, 2003; Cornwell et al., 2004). In addition,

isoflavonoids have considerable importance for plants themselves, particularly as

phytoalexins and chemoattractants in rhizobial symbiosis (Dakora and Phillips, 1996).

Isoflavone synthase is known for its outstanding ability to catalyze both the

hydroxylation of the two flavanone precursors – liquiritigenin and naringenin – as well

as the critical migration of the aryl group from the C2 to the C3 position on the

chromene skeleton of the flavanones. To date, 31 individual IFS-amino-acid sequences,

displaying a homology of more than 95%, have been described. Apart from this, the

presence of IFS (in two isoforms) has been reported only once in the case of only a

single non-leguminous species, Beta vulgaris (sugar beet) from family Chenopodiaceae

(Jung et al., 2000).

1.1. Aims of the present study

In the light of the fact that there is a number of isoflavonoid-producing plant

families other than the Fabaceae family and yet we lack any knowledge of the genetic

background of their isoflavonoid biosynthesis (with the sole exception of sugar beet),

the main objectives of this thesis were formulated as follows:

(1) The identification of isoflavone synthase genes in selected non-leguminous and

leguminous plants;

(2) The performance of a pilot study with one of the two known IFS genes from Pisum

sativum L. – namely CYP93C18, GenBank accession no. AF532999 (Cooper et al.,

2005) – in order to develop a system for the verification of the correct function of

newly-identified genes orthologous to known IFSs. This study also entails the

visualization of IFS in vivo, thus providing confirmation of its subcellular localization.
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2. LITERATURE SURVEY

2.1. Isoflavonoid biosynthesis

Isoflavonoids represent a group of phenolic plant secondary metabolites and are

well-known for their multiple beneficial effects to both plant and human health. Their

biosynthetic pathway and the unusual manner of their formation are therefore

frequently discussed in the literature, in most cases in connection with metabolic

engineering.

2.1.1. Phenylpropanoid metabolic pathway

The plant phenylpropanoid pathway is responsible for the production of a broad

spectrum of phenolic secondary metabolites, including lignins, lignans, salicylates,

coumarins, stilbens, styrylpyrones and all compounds embraced by the common name

flavonoids – such as chalcones, isoflavonoids, flavones, flavonoles, anthocyanins,

condensed tannins, phlobaphenes and many others (Fig. 2.1.; Buchanan et al., 2002).

The most abundant phenylpropanoid derivative is lignin (66.0% of all compounds

synthesised in the phenylpropanoid pathway), followed by condensed tannins (18.6%)

(Aksamit-Stachurska et al., 2008; Winkel-Shirley, 2001). The compounds emerging

from this pathway have a wide variety of functions as structural, signalling and

protective molecules. For this reason the pathway is the best-studied secondary

metabolic pathway of all (Yu and McGonigle, 2005).

The precursors of the phenylpropanoid pathway are phosphoenolpyruvate (from

glycolysis) and erythrose 4-phosphate (from the pentose phosphate pathway), leading to

two important intermediates, shikimic and chorismic acid. The phenylpropanoid

pathway itself begins with the action of phenyl ammonium lyase (PAL), which

deaminates the amino-acid phenylalanine derived from chorismate. The cinnamic acid

so formed is then converted, in several steps, into chalcon. The biosynthetic pathway

leads from chalcon to flavanones and then to isoflavones, which are the subject of our

interest. The other main biosynthetic steps and branches of the pathway are shown in

the diagram below (according to Buchanan et al., 2002; Fig. 2.1.).
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action of isoflavone synthase (2-hydroxyisoflavanone synthase, detailed description in

the section 2.2.) The flavanone naringenin, however, is utilized by several other


[…]


catalysed by 2-hydroxyisoflavanone dehydratase (Akashi et al., 2005), although no

evidence of the presence of this enzyme in non-leguminous species has been reported,

as far as we are aware. Moreover, isoflavone-modifying enzymes, namely hydroxylase

and O-methyltransferase, clearly had to be present and be able to recognise the novel

substrate genistein, as indicated by the presence of tectorigenin (4´,5,7-trihydroxy-6-

methoxyisoflavone). Our results also indicate that the introduced IFS successfully

competed with the endogenous enzymes involved in flavonoid biosynthesis, which also

utilize the flavanone substrate naringenin – for instance, flavanone-3-hydroxylase or

flavone synthase (Yu and McGonigle, 2005). Moreover, the surprising presence of the

methylated isoflavonoid tectorigenin, a well-known anti-cancerogenic isoflavonoid

(Thelen et al., 2005), in IFS-transgenic Arabidopsis is to the best of our knowledge

reported here for the first time.

(3) Our simple methodology was proven to be very feasible for the exploration of the

function of newly-identified genes for IFS from various species.
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5.3. IFS is localized on the membrane of the endoplasmic reticulum

In addition, the predicted N-terminal signal peptide of CYP93C18, and

thereby the latter´s ER localization, were verified by means of transient expression of

CYP93C18::GFP in the tobacco leaves, where the GFP signal appeared on the

endoplasmic reticulum, as predicted. This result is consistent with the concept of the

isoflavonoid metabolone (Yu and McGonigle, 2005), where membrane-bound IFS

ensures the correct metabolic channelling by interacting with enzymes upstream and

downstream in the pathway. It is encouraging to note that a result similar to ours

appears to have been obtained by Liu and Dixon (2001), albeit with IFS cDNA from

Medicago truncatula overexpressed in Medicago sativa seedlings.

Our results, however, contrast with the conclusions reached by Indu Jaganath

(cited by Crozier et al., 2006), who failed in her attempt to engineer the genistein

metabolic pathway into Arabidopsis Col-0 using soybean IFS. One of the possible

explanations the authors suggested for this failure entails considerations of IFS

subcellular localization. Accordingly, the introduced IFS was transcribed at high levels

but genistein was not produced, due to the potential mislocalization of IFS in the

cytoplasm instead of its association with the ER membrane. This explanation was

consistent with the fact that IFS was not detected by western blot analysis of membrane-

bound proteins from transgenic lines. The question then arises as to why the IFS

examined by them might have been incorrectly localized in the transgenic plants,

whereas our IFS, as well as those by other investigators (Jung et al., 2000; Yu et al.,

2000 and others), were indeed correctly embedded in the membrane.

The manner in which the IFS is attached to the ER membrane is still not entirely

clear. It is generally acknowledged that membrane-bound P450s have their N-terminal

signal sequence anchored in the membrane and hydrophobic residues in the F-G loop

(between F and G helices) associated with the cytosolic side of the ER membrane

(Baudry et al., 2006). Other possible interaction domains, such as segments before and

after the A-helix, and amino-acid residues in β strand 2-2, were also described

(Williams et al., 2000).

Our in silico predictions involving isoflavone synthase, and the model generated

are consistent with the above-mentioned features of the membrane-bound P450s. In a

manner analogous to Dai et al., who constructed a model of mammalian P450 2B1 and

clarified its mode of attachement to the endoplasmic reticulum membrane (Dai et al.,
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1998), we propose a similar mode of IFS membrane insertion. The N-terminus was

predicted as the only transmembrane domain of the protein. Additional hydrophobic

regions, localized on the same protein face as the N terminus and protruding from the

protein surface, could be found within the F-G loop, the pre-A region as well as in the β

sheet 2-2. This proposed IFS membrane association, however, remains to be confirmed,

by means of the methods of structural biology.

Taken together, our data provide direct evidence for the proposed isoflavone

synthase enzymatic activity of the Pisum sativum L. CYP93C18 protein in vivo.

Moreover, we demonstrated that the isoflavone synthase from pea is associated with the

endoplasmic reticulum membrane on its cytosolic side and, according to our

hypothetical model, it is likely to be anchored there by the N-terminal transmembrane

domain.
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6. CONCLUSIONS

The present masters thesis dealt with the genetic background of the biosynthesis

of plant secondary metabolites – isoflavonoids, specifically with the genes for the

isoflavone synthase (IFS) – a key enzyme in the isoflavonoid biosynthetic pathway.

In the light of the current state of knowledge, it was attempted to identify

isoflavone synthase genes in 33 species from 14 different families of non-leguminous

plants, using the PCR method with degenerate primers. In spite of the considerable

effort expended, no such gene was identified in this study. However, the method

worked in the two control leguminous species, Phaseolus vulgaris L. and Pachyrhizus

tuberozus (Lam.) Spreng., whose new complete genes for IFS, homologous to known

IFS genes in GenBank, were thus obtained. As a project for the future, it will be

appropriate to confirm the correct function of these new genes by means of functional

expression.

A pilot study with IFS from Pisum sativum L. (CYP93C18) was successfully

conducted. The CYP93C18 gene was identified, cloned and introduced into the

isoflavone pathway-free plant Arabidopsis thaliana, using GatewayTM Technology. The

correct function of the gene was verified at four different levels and the most important

result to emerge was the detection of the isoflavonoids genistein and tectorigenin in the

transgenic Arabidopsis. The methodology used is thus applicable to the study of the

function of newly-identified genes for IFS from other species also.

In addition, CYP93C18::GFP fused proteins were transiently expressed in the

leaves of Nicotiana benthamiana, and the localization of the GFP signal was observed

on the endoplasmic reticulum, using confocal microscopy. This was consistent with data

previously reported in the literature and with the in silico predictions. The mode of the

attachement of IFS to the endoplasmic reticulum membrane suggested in our model,

however, still remains to be experimentally clarified using methods of structural

biology.
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