Posudek na diplomovou práci
<input checked="" type="checkbox"/> Posudek školitele Jméno školitele: RNDr. David Honys, Ph.D.
Datum: 5. 9. 2010
Autor: Bc. Martina Pičmanová
Název práce: Isoflavone Synthase: Presence and Activity in Leguminous and Non-leguminous Plants
Zařazení předkládané práce do kontextu dalších prací týmu Práce probíhala v rámci plnění projektů GAČR (525/06/0864 a 525/09/0994)
Přístup studenta k zadanému tématu Aktivní, samostatný, detaily níže v celkovém hodnocení práce
Postup práce Soustavný, uspokojivý, detaily níže v celkovém hodnocení práce
Celkové hodnocení Martina Pičmanová zahájila své magisterské studium v roce 2008. Do práce na své diplomové práci se však nadšeně pustila již dříve, během studia bakalářského, kdy si také velice rychle osvojila všechny potřebné a pro ni ve své většině nové experimentální metody. Základním tématem předložené diplomové práce byl enzym isoflavonsynthasa katalyzující vznik rostlinných sekundárních metabolitů isoflavonoidů. Konkrétní náplní práce Martiny Pičmanové pak byla 1) identifikace genů kódujících tento cytochrom P450 ve vybraných nebobovitých rostlinách a 2) funkční studie konkrétního genu pro isoflavonsynthasu z <i>Pisum sativum</i> , a to včetně analýzy transgenní <i>Arabidopsis</i> a lokalizace isoflavonsynthasy <i>in vivo</i> . V rámci své experimentální práce zvládla Martina Pičmanová všechny potřebné základní techniky experimentální biologie rostlin od metod kultivace rostlin až po pokročilé molekulárně biologické a mikroskopické techniky. Prokázala pečlivost, dobrou schopnost organizace práce, cílevědomost i schopnost kriticky vyhodnotit získané výsledky. V odborné literatuře se orientovala s přehledem, na základě provedených experimentů byla schopna jasně formulovat závěry v kontextu daného oboru i navrhnout další experimentální postup. Výsledky práce autorky na předkládané diplomové práci budou tvořit základ odborné publikace v mezinárodním impaktovaném periodiku, jejíž příprava k odeslání do recenzního řízení v současné době finišuje. Podíl Bc. Pičmanové na této publikaci je naprosto zásadní a po právu bude její první autorkou. Autorka dále prezentovala výsledky své práce formou plakátových sdělení na několika konferencích. Literární přehled svědčí o pečlivé přípravě autorky. Prezentované informace jsou uspořádány logicky, jasně a v souladu se zadáním práce. Práce tak má potenciál být užitečnou pomůckou nastupujícím badatelům v daném oboru. Výsledková část je poměrně obsáhlá a dokumentuje velké množství úsilí, které Martina Pičmanová jejímu vypracování věnovala. V diskusi se autorce podařilo racionálně a analyticky vysvětlit své výsledky v kontextu publikovaných informací. Autorka rovněž čestně a upřímně, někdy dle mého názoru až lehce nad rámec obecných zvyklostí přiznává všechny nedostatky vlastního postupu. Tato autorčina vlastnost však jen dokresluje, jak netradičním a oživujícím (v nejlepším významu těchto slov) zjevem v laboratoři po dobu svého působení byla. Martina Pičmanová psala diplomovou práci v anglickém jazyce, který není její mateřštinou. Její využívání jazyka je přesto precizní a, troufnu si říci, i poměrně elegantní v míře u odborného textu vzácné. Zejména z tohoto důvodu jsem netrval na „unifikaci“ textu a přivítal autorčin charakteristický a neotřelý individuální beletristický styl, včetně používání archaických, někdy až mírně obsoletních výrazů tam, kde toto nebylo v rozporu se srozumitelností textu, a to v naději, že četba práce by mohla být pro případného budoucího čtenáře i esteticky uspokojujícím zážitkem. Jsem přesvědčen, že diplomová práce Bc. Martiny Pičmanové splňuje po obsahové i formální stránce obecné požadavky kladené na práce tohoto typu, a proto - i ze všech výše uvedených důvodů - doporučuji předloženou diplomovou práci k obhájení a k udělení titulu Mgr.
Podpis školitele